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Digitalisering af den offentlige sektor 
Med en stram offentlig udgiftspolitik og en demografisk udvikling, der giver færre erhvervsaktive står 
kommunerne på samme tid med tre store udfordringer: Færre ressourcer, vanskeligere rekruttering og 
forventninger om højere kvalitet i velfærdsydelserne. Et af de vigtigste redskaber de kommende år bliver 
digitalisering.  
 
Kommunerne udvikler i denne tid en fælleskommunal strategi for digitalisering, der skal sikre, at de aktuelle 
udfordringer på området mødes så effektivt som muligt. Strategien handler ikke kun om indkøb af fælles it-
systemer, men også om hvordan hele den kommunale sektorer – og dermed alle borgere – kan få gavn af 
investeringerne i digitalisering. Strategien skal anvise, hvordan gevinsterne ved øget digitalisering kan høstes 
og det forudsætter et at kommunerne satser på fælles løsninger og standardisering af opgaveløsninger og 
arbejdsprocesser.  
 
Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening offentliggjorde i november 2010 et  
kommissorium  for en ny, fællesoffentlig digitaliseringsstrategi for 2011-2015. Visionen er, at både borgere, 
ansatte og virksomheder oplever, at digitalisering gør den offentlige sektor mere sammenhængende, enkel 
og effektiv. Samtidig er det allerede set ved ”tvangsdigitaliseringen” af fx SU, at der kan opnås betragtelige 
besparelser ved digitalisering.  
 
Bibliotekarforbundet ser på digitalisering ud fra tre perspektiver:  

• Dels et beskæftigelsespolitisk, hvor forbundet ser en potentiel åbning for et nyt arbejdsmarked inden 
for digitaliseringen. BF’s medlemmer har kompetencer inden for record management, indretning af 
velfungerende brugeinterfaces, rådgivning og vejledning i brug af digitale værktøjer etc., hvilke alle 
vil være efterspurgte i implementeringen af nye, digitale løsninger hos såvel ansatte som borgere.  

• Dels et uddannelsespolitisk perspektiv, hvor forbundet ser en udfordring i at tilpasse 
bibliotekaruddannelser, så de såvel indholdsmæssigt som i PR-øjemed matcher de nye kompetencer.  

• Dels et fagpolitisk perspektiv, hvor opmærksomheden rettes mod at brede det faglige perspektiv ud, 
således at forbundet rummer de medlemmer, der beskæftiger sig inden for det digitale område.  

Hvad vil Bibliotekarforbundet gøre? 

Bibliotekarforbundet sætter i 2011 særligt fokus på digitalisering af den offentlige sektor som et politisk 
indsatsområde. Det indebærer dels, at der iværksættes undersøgelser, der skal afdække såvel aftagerbehov 
og ønsker, dels at der i gennem kontakt til relevante interessenter skabes grobund for fremtidigt samarbejde 
om at udvikle og styrke Bibliotekarforbundets medlemmers indtræden og plads på det digitale 
arbejdsmarked. 
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